
/O DE Z  

L°( 
AVISO DE LICITAÇÃO 	 s. RUBCA o) 

C MY 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no dia 21 
de maio de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
0605.0112025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS VISANDO COMPLEMENTAR O FORNECIMENTO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.jzov.b . Informações  pelo 
fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 07 de maio de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente 

Ia
de Contratação. 

Publicar dia 08/05/2025 

-o novo 
-DOE 

-DOU 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

o
Franciscode Almeida Aguiar 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N 2  85, quinta-feira, 8 de 	
DE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 2' (segundo) Termo Aditivo ao Contrato n 2  14.05.01/2024, referente ao 
Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços n 2  2023.12.14.1. Partes: O Município 
de Milagres/CE, através da Secretaria Municipal de Juventudp, Esporte e Qualidade de Vida 
e a empresaI.A.S. Contruçôes Ltda, inscrita no CNPJ sob o n 2  23,254.954/0001-26. Objeto: 
Contratação de Serviços a serem prestados na Construção de Campo de Futebol no Sítio 
Gameleira, Zona Rural do Município de Milagres/CE, nos termos do Contrato de Repasse 
Nt 910512/2021/MCIDADANIA/CAIXA, celebrado com a União Federal, por intermédio do 
Ministério da Cidadania, representado pela Caixa Econômica Federal. Do Fundamento 
Legal: Artigo 65, § in da Lei Federal nu 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor 
forma de direito, obedecendo ao que diz o artigo 65, inciso 1, alínea "a" c/c § 12 da Lei n. 
8.666/93, ACORDAM em acrescer em R$ 63.116,60 (sessenta e três mil cento e dezesseis 
reais e sessenta centavos), ao valor do contrato original pactuado. Dos Valores: O valor 
global do contrato passará de R$ 255.057,93 )duzentos e cinquenta e cinco mil cinquenta 
• sete reais e noventa e três centavos) para R$ 318.174,53 )trezentos e dezoito mil cento 
• setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos). Signatários: Antônio Gilderlande 
Oliveira Saraiva e saias Amorim dos Santos. Milagres/CE, 07 de maio de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 605.0112025-PE 

O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 21 
de maio de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N 2  0605.01/2025-PE no portal novobbmnet.corn.br  cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios visando complementar o fornecimento de merenda escolar da rede municipal 
de ensino de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municlpios.tce.ce.gov.br/íicitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0 °°88 - 3654 1133, ou no 
endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO N 2  7.01512025 

O(A) Fundo Municipal de Educação, através doia) seu)ua) Pregoeiro)a), torna 
público que realizará as 13:00, do dia 23 de maio de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnoíogia.com.br/,  Pregão nQ 07.015/2025. Objeto: Registro de 
preços visando futuras e eventuais contratações de empresa para prestação de serviços de 
capina, roço C outros serviços para atender as necessidades dos prédios públicos da 
Secretaria Municipal de Educação, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Novo Oriente, Estado do Ceará. O Edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. 
informações no endereço: Rua Oeocleciano Aragão, 15, Centro. 

Novo Oriente-CE, 7 de maio de 2025. 
SABRINNY RODRIGUES COUTINHO 

Pregoeiro(a) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Na 5.00612025 

O(A) Secretaria de ínfraestrutura, através doia) seu)ua) Pregoeiro)a), torna 
público que realizará as 09:00, do dia 23 de maio de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.rn2atecnologia.com.br/,  Concorrência Pública na 05.00612025. Objeto: 
pavimentação de vias na Zona urbana do Município de Novo Oriente-CE, Conforme PT - 
1090127-44. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnoíogia.com.br/ - Informações no endereço: Rua Deocleciarso 
Aragão, 15, Centro. 

A Sra. Maria Liane dos Santos Oliveira, agente de contratação da Prefeitura 
Municipal de Ocara, torna público que será realizada a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N' 009/2025 PE, do Tipo Menor Preço, tendo como objeto a aquisição de 
roçadeira articulada hidráulica traseira, a ser acoplada em trator agrícola, de interesse da 
Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano no Município de Ocara/CE, o edital 
encontra-se disponível no endereço eletrônico: compras.m2atecnologia.com.br  e 

municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br , bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas 
)PNCP), data da sessão: 21/05/2025 as 14h00min. )horário de Brasília) 

Ocara-CE, 7 de maio de 2025. 
MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 312025 -PERP 

A Prefeitura Municipal de Pacajus, torna público para conhecimento dos 
interessados, que no dia 21 de maio de 2025 às 09:00 horas, abrirá a disputa de 
Preços do Processo Administrativo n 0  2025.04.22.001- SRP - Pregão Eletrônico n 2  

003/2025 -PERP, que tem como objeto: Registro de Preço visando futura e eventual 
contratação de empresa para a prestação do serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo a reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional, e demais serviços correlatos )serviços de reservas de 
hotéis e veículos terrestres de qualquer porte, translado, seguro de saúde e de 
bagagem) para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Facajus/CE, conforme 
edital e seus anexos, disponíveis na Comissão de Pregão, na sede do Paço Municipal, 
e no site oficial da Prefeitura de Pacajus https://www.pacajus.ce.gov.br/. O referido 
Pregão será realizado por meio da plataforma BBMNet no endereço eletrônico 
)https://novobbmnet.com.br ). 

Pacajus CE, 7 de maio de 2025. 
WALLISON RODRIGUES PEREIRA 

Secretaria de Administração e Finanças 

Est, documento psde s,rv,nifuado no ,ndeneço oi,trónioO 

hnp://ontoc.in.gov.br/sutentloidede.htvi,  mio código 053020250508to356 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA «<J3 
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO N2 312025 PE 

D(a) Fundo Municipal de Assistência Social, através do)a) seu)ua) 
torna público que realizará às 10:OOí,s, do dia 26 de maio de 2025, no endereço 
https://compras.m2atecnoíogia.com.br/,  PREGÃO nn 003/2025 - PE. Objeto: Aquisi 
géneros alimentícios para composição de cestas básicas, destinadas á distribuição gra ita 
famílias em estado de vulnerabilidade social, junto a Secretaria de Assi ncia e 
Desenvolvimento Social. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço letrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - mww.paímacia.ce.gov.br . Informações peio e-mail: 
licitacao@palmacia.ce.gov.br  ou no endereço: Praça 7 de Setembro, 635 - Centro, 62.780-000. 

Palmácia-CE, 7 de maio de 2025. 
RAFAEL MACEDO BEZERRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

AVISO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 312025/SME-CE 

Adendo Modificador - Edital da Concorrência Eletrônica NO 3/2025/SMe-CE 
O Agente da Contratação do Município de Paramoti, vem informar que no Edital 

da Concorrência Eletrônica N 2  003/2025/SMe-CE, para a Contratação de Empresa 
especializada para Execução de Obra de Manutenção Preventiva e Corretiva do CEI na 
Comunidade Melado e do CEI na Comunidade Candeias no Município de Faramoti-CE, foi 
feito um adendo modificador que altera o Edital em teia alterando a Data de abertura, que 
será no dia 22 de maio de 2025 às lOhOOmin. As demais cláusulas continuam inalteradas. 

Paramoti-CE, 7 de maio de 2025. 
RAFAEL SANTOS DANTAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na CE/230924.01/SESA Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - 
Termo Original: Contrato N2 20250 425.01: Processo Originário: Concorrência Eletrônica NO 
CE/230924.01/SESA - Objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAUDE TIPO 1, NO 
MUNiCíPIO DE PIRES FERREIRA - CE - Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - 
Contratada: R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS EiRELI, CNP.) nO 40.560.312/0001-74 - 
Valor: R$ 1.962.943,65 - Data da Assinatura do Contrato: 25/04/2025 - Vigência: 1 )um) 
ano - Fundamentação Legal: Art. 94, inciso 1, Lei Federal n 0  14.133/21 - Signatários: 
Andreza Cipriano Coelho (CONTRATANTE); RAIMUNDO ERIDON SOUSA (CONTRATADA). 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 PMPF.01.080425.PE.SEDUC 

Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de Educação - Processo Originário: Pregão Eletrônico Na 
PMPF.01.080425.PE.SEDUC Objeto: Aquisição de Equipamentos Digital e Acervos de Obras 
de Literatura Infantil, Literatura Infanto Juvenil, Obras Literarias de Classicos Brasileiros e 
Uterarias, e Regional Com Ucenca Para Uso de Plataforma Biblioteca Digital de Ebooks. 
Para A Montagem de Bibliotecas Digitais No Municipio de Pires Ferreira/Ce - Espécie: 
Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório - Licitante: R3 
EDITORA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n 2  47.099.51110001-76, valor: R$ 1.886.880,00 Iam 
milhão Oitocentos e oitenta e seis mil oitocentos e oitenta reais). - Data da Homologação: 
05/05/2025 - Fundamentação Legal: Inciso IV art. 71 da lei 14.133/2021. - Secretária e 
Ordenadora de Despesas Municipal: Rosa Ferreira Matias Macedo, 

Pires Ferreira-CE, 5 de Maio de 2025. 
ROSA FERREIRA MATIAS MACEDO 
Secretária Municipal de Educação 

AVISO 
INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO NQ PMPF.01.200225.INEX.SESA 

Título: AVISO DE CREDENCIAMENTD - Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação nO 
PMPF.01.200225.1NEX.SESA - Procedimento Auxiliar: Chamamento Público no 
PMPF.01.200225.CPCRE.SESA - Objeto: Credenciamento de Pessoa Juridica Para A Prestação 
de Serviços Especializados Na Área da Saúde, Compreendendo Procedimentos Cirúrgicos, 
Exames e Consultas, A Serem Ofertados Aos Usuários do Sus, de Forma Complementar, 
Através da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pires Ferreira/Ce - Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde - Credenciadas: - 

Classificada: TRATAR EXCELENCIA EM SERVIÇOS DE SAUDE E HOSPITALAR LTDA 
- Inaptas: Não houve - Razões da Decisão: Encontram-se à disposição para consulta nos 
autos do processo - Comunicado: A partir desta publicação, fica aberto o prazo recursal nos 
termos do art. 165, inciso 1, alínea "c" da Lei Federal n° 14.133121, e em não havendo 
recurso, o processo será posto à homologação - Agente de Contratação: Francisco tric 
Batista Ximenes 

Pires Ferreira-CE, 6 de Maio de 2025. 
FRANCISCO ERIC BATISTA XIMENES 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA NB CP-00112025-SEDUC 

Aviso de Resultado de Chamamento Público. Modalidade: Chamada Pública N.n 
CP-001/2025-SEDUC. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do programa nacional de 
alimentação escolar/PNAE, do Município de Potiretama-Ce. 

Proponentes Classificados: Iraci Soares Soara Neta Bezerra - CPF: osO .030.313o*, 

iury Soares Bezerra - CPF: **0.027 .373**, Sarah Soares Bezerra - CPF: °".014i13'°, 
Luizete Felizardo de Meio - CPF: "°.865.233-° °, João Vitor Guimarães Almeida - CFF: 
000 . 746.443 00 ,  Roziane de Moura Oliveira - CPF: ''.675.433-", Maria Nancelia Guimarães 
Pinheiro de Almeida - CPF: "°.083.153-°, Naianny Medeiro Reinaldo - CPP: '°.664.413-", 

Juarez Feitosa da Silva - CPP: *00.646.173.00,  Lura Cristina Almeida de Meio - CFF: 
°°°383.143-", Maria Leusenira Almeida Buruti - CPP: '°°.120.973-°', Lucimario Antônio de 
Moura - CPF: on*522.373 0 o, Nailde da Silva Mendes - CPF: 000391.750.00, Odilio Patricio de 

Almeida - CPP: '°'.186.563-°', Fabiana Guimarães Almeida - CPF: **0754313 0 * Francisco 

Marcos da Silva - CFF: 0* 0 288,354. 00 , Adriene Meio de Amorim - CPF: 0*0.005813. 0 *, Janira 

Medeiros Reinado - CPF: 000,962,408..0 0 , Cilene Reinaldo Medeiro - CPP: a**.670083o*, Ana 

Maria Bezerra de Moura Oliveira - CPF: ***.639.003**, José Dantas Bandeira - CFF: 

Z* . 109 .903_**, Maria Vaimira Alves da Silva - CPP: 000,759,j73.00, Bruno Franklin Saldanha 

Holanda - CFF: 0*0.157.113.0*.  A Secretaria de Educação comunica aos interessados que 
o prazo para a entrega das amostras dar-se-á nos dias 1210512025 e 13/0512025 das 08:00 às 
14:00hrs, em conformidade à cláusula 6.1. do edital. 

Potiretama - CE, 7 de maio de 2025. 
SANDRILEUZA MARIA MARTINS FREITAS 

Secretária de Educação 

Do,umento astinedo digitai—t, —for— MP nS 2.200.2 de 24/M~1,

nu, in,ttuiitt,,StrUtUfl de cucoes Púbiica, On,eiieinC - iCP-Bresii. 

S Mucambo 'CE, 7 de maio de 2025. 
FRANCISCO DRdCIO DE ALMEIDA AGUIAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

Novo Oriente-CE, 7 de maio de 2025. 
SABRINNY RODRIGUES COUTINHO 

Agente de Contratação 

. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 912025 PE 

RICA,,' 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°084 1 FORTALEZA, 08 DE MAIO DE 2025 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS —AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° PE028-2025-SEDUC - A Secretaria 
Municipal de Educação, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 08h30min, do dia 26 de Maio de 2025, no endereço eletrônico: hiipi/ 
compras. m2atecnologiacombr/ Pregão N° PE028-2025-SEDUC. Objeto: Prestação de serviço de assessoria e consultoria contábil junto aos conselhos 
escolares das escolas do município de Crateús. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https://comnras.m2atecnologia.com  
hr/, https://municioios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, N° 1821, Po E Crateús/CE. Crateús-CE, 07 de Maio de 2025. Diogo Américo de Sousa - Pregoeiro. 	 c 	- 

s 	ss *ss 	 I/fr,.Lj 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁMOTI - ADENDO MODIFICADOR. O Agente da Contratação do NIu pio de 	, 
Paramoti, vem informar que no Edital da Concorrência Eletrônica N° 003/2025/SME-CE, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CEI NA COMUNIDADE MELADO E D C 	RICA 
COMUNIDADE CANDEIAS NO MUNICÍPIO DE PARAMOTI-CE, foi feito um adendo modificador que altera o Edital em tela alterando 
abertura, que será no dia 22 de maio de 2025 às lOhOOmin. As demais cláusulas continuam inalteradas. Paramoti-CE, 07 de maio de 2025. 
Dantas - Agente da Contratação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2025. 
A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, sob o n°013/2025, tendo como objeto: Registro de preços visando a aquisição de material de construção para suprir as necessidades 
das Secretarias Diversas deste Município, a abertura da sessão será às O8hOlmin do dia 22 de maio de 2025. O edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do seguinte site: www.pncp.gov.br  portaldecompraspublicas. com . br maiores informações no endereço eletrônico licitacaoaracoiabapmagmail.com  
e atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas. AracoiabsiCE, 07 de maio de 2025. Ismael Marques da Silva - Agente de Contratação. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adiamento - Pregão Presencial. A Prefeitura Municipal de CaucaialCE torna público 
o Adiamento do Pregão Presencial n°2025.04.16.01- SEFIN, que tem como objeto a Contratação de uma Instituição Financeira para prestação de serviços 
como processamento de pagamentos, concessão de crédito consignado, pagamento de fornecedores, centralização da arrecadação e gestão da chave pix, 

. junto a Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento. Data da sessão pública: 19 de maio de 2025 às 14h00min (horário oficial de Brasília), na Sala do 
Departamento de Gestão de Licitações do Município - DGL, situada na Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), 270 A Padre Romualdo Caucaia-CE. Caucaia/ 
CE, 07 de maio de 2025. João Paulo de Morais Furtado - Ordenador de Despesas. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Maranguape - Extrato de Termo de Contrato. Extrato de Contrato n°448/2025. Partes: Câmara Municipal 
de Maranguape e S & 5 Informática e Consultoria Municipal LTDA - ME. Objeto: Serviços técnicos de informática em sistema de contabilidade, sistema 
de licitação, sistema de folha de pagamento, sistema de almoxarifado, sistema de veículos sim, sistema de portal da transparência, sistema de controle de 
patrimônio com geração dos arquivos para o sistema de informações municipais (sim) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Maranguape. 
Vigência: Ate 31 de dezembro de 2025. Valor Global R$ 54.728,00. Data da assinatura: 25/04/2025. Signatários: Samoel Moreira de Holanda Junior e Jose 

t
alber Menezes dos Santos - Presidente da CMMpe. 

stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no 
a 21 de maio de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 0605.01/2025-PE no porta1 novobbmnet.com.br  cujo 

bjeto é a aquisição de gêneros alimentícios visando complementar o fornecimento de merenda escolar da rede municipal de ensino de Mucambo/CE. O 
dital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www. 
ucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo. Ce, 07 de maio 
e 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

 *5* *4* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Prorrogação Contratual. A Secretaria de Políticas para a Saúde torna público o 
Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 2024.02.02.01-SMS, (Aditivo de prorrogação de Prazo), oriundo da Credenciamento N° 2023. 12.22.40-CHM-
SMS e Inexigibilidade de Licitação N° 00 1/2024-INEX-SESAU cujo objeto é o credenciamento de profissionais prestadores de serviço na área de saúde junto 
a Secretaria de Políticas para a saúde de Campos Sales. O prazo contratual será prorrogado pelo mesmo período anteriormente pactuado, tendo vigência de 
12 (doze) meses, antes finalizando em 02 de fevereiro de 2025, passando agora a vigorar por mais 12 (doze) meses, a partir desta data, até 02 de fevereiro 
de 2026. Campos Sales/CE, 31 de Janeiro de 2025. Morgana Kelly Bezerra Fortaleza, Ordenador de Despesas. 

. 	 *** *4* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Extrato do 2° Termo Aditivo - Dispensa N°26.01.01/2024.01. Objeto: recuperação de estrada 
vicinal na localidade de Garças, no Município de Amontada, conforme convênio N° 154/2021-Superintendência de Obras Públicas-SOP - Governo do Estado: 
Replanilhamento. Valor Acréscido: 18.530,88 (dezoito mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e oito centavos). Fundamentação Legal: art. 65, alíneas "a" 
e "b" do inciso 1 e § 1° da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. VK Construçõs e Empreendimentos LTDA. Assina Pela Contratada: Victor Sousa 
de Castro Alves. Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Assina pela Contratante: Kivia Lívia Rocha de Oliveira Jacinto, Secretária Municipal 
de lnfraestrutura. Amontada - CE, 11 de abril de 2025. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Dispensa N° 26.01.0112024.01 - Extrato do 1° Termo Aditivo do Instrumento 
Contratual N° 26.01.01/2024.01. Objeto: Recuperação de estrada vicinal na localidade de Garças, no Município de Amontada, conforme Convênio N° 
154/2021-Superintendência de Obras Públicas-SOP - Governo do Estado; Vigência: 12 (Doze) Meses; Fundamentação Legal: art. 57, § 1° da Lei n°8.666/93 
e suas alterações posteriores. Contratada: VK Construçõs e Empreendimentos LTDA. Assina pela Contratada: Victor Sousa de Castro Alves. Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Assina Pela Contratante: Kivia Lívia Rocha de Oliveira Jacinto, Secretária Municipal de Infraestrutura. Amontada-
CE, 31 de janeiro de 2025. 

*4* *4* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2025.04.24.01. A Prefeitura Municipal de Irauçubai 
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°2025.04.24.01, que tem como objeto a aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetoras para uso cm veículos oficiais, de responsabilidade das diversas Secretarias do Município de Irauçuba/CE, conforme Edital. O 
recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, dar-se-á a partir das 1 7h00min do dia 08/05/2025, até às 1 7h00min do dia 
21105/2025. Data de Abertura das Propostas: 22/05/2025 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br  ou www.tce.gov.br , a 
partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 07/0512025 - Renata Mesquita Ferreira - Agente de Contratação/Pregoeira. 

*** *4* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. O Município de IndependêncialCE, através da Secretaria de Educação, torna público a 
Revogação da Licitação na modalidade Chamada Pública: 05.010/2025, Processo Administrativo: 07.005/2024, que objetiva o Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar do Empreendedor Familiar Rural para Atender a Rede de Ensino, de acordo com a Lei n° 
11.947, de 16/06/2009, Resolução n°26 do FNDE, de 17/06/2013, com fulcro no Art. 71, inciso II da Lei n° 14.133/21. Independência/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE IGUATU - CPSMIG - DISPENSA ELETRÔNICA N° 

2025.03.31.03 - EXTRATO DE CONTRATO N°2025.04.09.02 - LANDUA TECNOLOGIA E WEB MARKETING LTDA, CNPJ ° 13.640.939.0001-

62 - VALOR TOTAL: R$ 16.800,00, Rep. Rafael Cavalcante Teixeira. FONTE RECURSOS: Consórcio Público de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 

14.133/21. 



[1 

WWW.OPOVO.COM.SR  

QUtNTÂ-FEtRA 
FORTALEZA.cEARA-80E  MAIO 0E2025 

Estado doCoará -Prefeitura MunicipaldeTlanguá -Avlsod.A4udlcaçâolHomoiogaçâo - 
Modalidade: Concorrtncla Eleintalca ,f OlíãO2SSEWffRAObjslotaçaodeemprsas 
especializada em manutenção, recuperação e construção de bueiros e de passagem molhada 
naesfrda que liça o Sitio Carnaublnha ao Sitio Santo Izidio no DstribdeTabainha,Zona Rural 
do Municiplo deTianguá-CE, Venoedor Colinas Contiuçlio.Transporte e S&vlços, inscrita no 

NPJ de n°17.555.86910001-42(85)33433340, colinas1305ihotiiail.com ,Rodovia 8R020. 
km304, n°4777, Babrojubaia, CEP ri- 6Z100000,CstdndéCEraeaeniada pelo senhor lago 
lfianaNasdmenio - Proprietúdo,CPF N°°°°077843-°.ValcrtotaiMjudlcsdo/Homologado:R$ 
30028252 (trezentos mil e duzentos e oitenta e dois reais e onquenta e dois centavos) 
Conforme proposta anexada aos autos. P4udlcoflfomo409oa Licitação na forma da IV do sit 

71'c/cart. 17 Inciso Vil da Lei ef 14133di021. Prefeitura Municipal deT.anguá -CE, 06 de 
mal* de2O2S. Marcelio do Nascimento ,  Nunes -Secretfeio Municipal de kstraestrutura 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Tarrafas - Aviso de Ucitaçio. A Secretaria de 
Administração, Finanças e Planejamento (Fundo Geral), Seaataiia Municipal deAção Social, 
Secretaria Municipal de Educação. Secretaria Municipal de Saúde, comunica aos Interessados 
que no dia 06 de mato de 2025, 0800h5, estará abrIndo licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico W° 2025.05.06-008D, cujo Objeto 6 o fornecimento de material da impeza e higiene 
pessoal para atenderas neceasidadesdaa dleersasSecretartasdoMurfclplodeTarrafaslCE..O 
edital completo estará disponível no endereço hitpçtarrafas.ce.gov.bd  a partir da data desta 
publicação, no horário de atendimento ao público na Prefeitura Municipal de Talrafas, 
Localizada na Avenida Maria Luisa Leite Santos, SN,Buladelra, CEP:63145-000, Tartafas -CE, 
de 08:00 às 12:00h, ou pelos os aites. h*pa/Jesw.ridtacootarrafas.combr ou pelo o Portal 
Nacional de Contratações Públicas- PNCP htlpaJfvmw.gov.br/pncplpt-br  e Portal das 
Licitações hftpJ/nvinizlpios.tca.os.gov.br/tce-nurldpios/ . Tarrafas-Ce 06 de maio de 2025- 
José Felipe do Carmo Neto- PregoeO. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajua. A Prefeitura Municipal de Pacajus, torna 
púbilcopara conhecimento dos interessados, que no ria 21 de maiode 2025 às 0900 horas, abrirá 
a disputa de Preços do Processo Administrativo n °  2025.04.224011-SRP - Pregão Eletrônico n° 
0032025-PERI° que tem com objeto: Registro dePreço vlsando Mura eevenbralconlrataçãode 
empresa para a prestação do serviço de agenciamento de siagens, compreendendo a reserva 
endsaao e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e Irdemaclonal. e derneis 
serviços correlaton (serviços de reservas de hoteis e velodos lenedoea de qualquer porte, 
translado, seguro de saúde e de bagagem) para atenderas demandas da Prefeitura Municipal de 
PacajuolCft, conforme edital e seus arre,ros.disperrlveiana Comissãode Pregão na sede do Paço 
Municipal, e no alta oficial da Prefeitura de Pacajus hlipzllwvmpaus.ce.govbr/. O referido 
Pregão será realizado por meio da plataforma BBMNeI no endereço eletrônico 
(hltparllnovobbnmet.corn.br ). 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de MuCarnbo -Aviso de Lldtaçio. O PregoemilAgente 
1e Contratação deste município tom públicoque no dia 21 de maio de 2025 às 09.00 horas, estan" 
abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 0605.0112025-PE no portal 
novbbninet.conbr cujo objeto é a aquisição de glineros alimenticlos visando complementar o 
fornecimento de merenda escolar da rede municipal de ensino de Itaca,rdioICE. O Edital estará 
diaponlvei, no horário de atendimento ao público da 08:00 às 12h e também nos altas 
ttiprvurdiplos.tce,ca.gov.brãldtacoes/ehtipisanr.rrtocan%bo.ca.00v.bif . informações pelofonr 
0-88-36541133, cunoendereçoá Rua Construtor Gonçalo tdldal, ski. Cenho. Mucanibo -CeDi 
de maio de 2025. Francisco Orédo deAlmeldaAgular-Pr.godrc/Aqentede Contratação. 

Est*do do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso do Licitação -Modalidade: 
Pregão Eletrônico w0. 05.05.01E025-SEFIN. Objeto: Contratação da prestação serviços com 
lança de uso de software especializado para gestão de Imóveis urbanos, junto a Secretaria de 
Planejamento a Finanças do Município de Morada nove/CE, Tipa: Menor Preço Mensal. AAgerlte 
iaCorrtrataçãolPregceha comunica aos interessados que no dia26 de malode 2025 as0ôtr3omk 
eras no endereço eiebãrdoo te /cornpras.m2atecnologia.com.bi  realizará Pregão Eietrônlcc 

O Edital e sano anexos podarão ser obridos nos endereços eletrârricoar www.tca.cegov.bc 
ittps:lfcompras.m2atecnoicgia.com.br vnswmorsdanova.os.gov.bc Maiores bitormaçoes atravési  
do e-mali iidiacaomcradanova2025@9rref1.com. Fablene Rodrigues de Sonsa - Agente de 
Coelnataçãol Pregoeira. 

`GILBERTO GIL COMEMORA ALTA 

Em publicação em seu perfil no Instagram, o cantor e compositor 
Gilberto Gil celebrou a alta médica da filha, a cantora Preta Gil 
No post, ele aparece ao Lado da artista, bem como de sua esposa. 
Flora Gil Treta de volta em casa" disse o músico, que também 
acrescentou um emoji de coração à legenda. Em tratamento 
contra câncer colorretal, diagnosticado em janeiro de 2023, ela 
havia sido internada no Hospital Sírio-Libanês, em São Pauto, 
para exames de rotina na última semana. (Miguel Araujo) 

LIâ& Usq 3 
nascimento. 	ecisa iditï 
no país e foi autorizada pela 
Terceira Tirma do STJ durante 
julgamento ocorrido na terça, 6. A 
autorização vale para o caso 
específico de uma pessoa que 
pediu alteração para o gênero 
masculino após realizar 
tratamento hormonal, mas se 
arrependeu após não se sentir 
bem com o novo gênero. Diante 
da situação, ela solicitou ao STJ a 
alteração para gênero neutro 
- quem não se identifica com o 
gênero masculino ou feminino. 
Os detalhes do caso não foram 
divulgados, porque o processo 
está em segredo de Justiça. 
(Agência Brasil) 

1" 
o 	o 

3 	 rrr 
,. 

r, 

3Oo 
Senado aproyou ontern um projeto que ampLia de 20% para 30% o 

nflÇ) percentual de cotas para pessoas pretas pardas indigenas e quilombolas 
em concursos do governo feder 	em autarquias fundaçoes pubLicas 
empresas publicas ou sociedades de economia mista O texto agora segue 

1. 

para a sanção presidencial (Com Agência Brasil) 


